
◆ 臨床研究セミナー（2015年度） ◆
タイトル 開催日 演題 講師

◆ 臨床研究ワークショップ（2015年度） ◆
タイトル 開催日 演題 講師

2015/5/23

2015/6/26

2015/7/11、
7/12

2015/11/21

2016/3/14

国立成育医療センター　政策科学研究部
大田　えりか　先生

神戸市立医療センター中央市民病院　学術支
援センター 兼 小児科・新生児科
宮越 千智 先生

データベースを構築する（ファイルメーカーを用いた取り組み）

臨床研究計画書作成ワークショップ：中四国ブロック

日本製薬工業協会 医薬品評価委員会 臨床
評価部会　啓発活動プロジェクト
神谷 勇輝　様

日本製薬工業協会 医薬品評価委員会 臨床
評価部会　啓発活動プロジェクト
岩崎 和教　様

臨床研究支援センター
徳増 裕宣 先生、山口　真美

東京北医療センター 総合診療科
南郷　栄秀　先生

公益財団法人 聖ルカ・ライフサイエンス研究
所

外部講師（非公開）

臨床研究特別ワークショップ

臨床研究ワークショップ

コクランライブラリーを使ってみませんか？

予測モデルの開発と評価
―TRIPOD statement 斜め読み―

治験/臨床研究セミナー
～製薬協　啓発活動プロジェクトから～

モニタリング・監査講習会

臨床研究特別ワークショップ

臨床研究ワークショップ

臨床研究ワークショップ
平成27年度厚生労働省科学研究費補
助金事業

2016/2/4

医療機関主導の臨床試験の品質管理体制構築に向けて
～リスクに基づく品質マネジメント導入の提案～

医療機関における治験/臨床研究に関する組織マネジメントについ
て

臨床研究におけるモニタリング・監査の実施に関する講習会

診療ガイドライン利用者のためのGRADE system

2015/9/25、
9/30、10/22、
10/30、12/1



◆ 臨床研究倫理講習会（2015年度） ◆
タイトル 開催日 演題 講師

2015/4/21、
7/15

2015/5/29

2015/12/15

臨床研究支援センター
徳増 裕宣 先生

臨床研究支援センター
徳増 裕宣 先生

臨床研究支援センター
徳増 裕宣 先生

臨床研究セミナー
（倫理講習会）

臨床研究セミナー
（倫理講習会）

臨床研究セミナー
（倫理講習会）

関連書式のバージョンアップに伴う解説と、電子申請化に向けての
概要説明

～看護研究を行ってみる　「ちょっと変えてみませんか？」～

ヘルシンキ宣言と新しい倫理指針を眺める


